1-2: Per il giro sintattico, utile McKeown 1989 *ad* I 2, 1: Mart. II 12,1-2: *Esse quid hoc dicam quod olent tua basia murrum / Quodque tibi est numquam non alienus odor?*; V 10, 1-2: *Esse quid hoc dicam uiuis quod fama negatur / Et sua quod rarus tempora lector amat?*.

L'insonnia (ἀγρυπνία) è motivo topico del mal d'amore: Platone, *Fedro* 251 E, Teocrito, *Id.* X 10; XXX 5-7; Plauto, *Merc.* 4-5; 25; Terenzio, *Eun.* 219; AP V 166; 215, 1-2; VII 195 e 196 (tutti e quattro epigrammi di Meleagro); Catullo LXVIII 5-8; Orazio, *Carmina* III 7, 7-8; Verg., *Aen* IV 5 con Pease 1967 *ad locum*; Ovidio, *Met.* X 368-370. Tra gli elegiaci Tib. I 2, 75-78: *Et te dum liceat teneris retinere lacertis, / Mollis et inculta sit mihi somnus humo. / Quid Tyrio recubare toro sine amore secundo / Prodest, cum fletu nox vigilanda venit?*; II 4, 11-12: *Nunc et amara dies et noctis amariora umbra est: / Omnia nam tristi tempora felle madent*; Corp. Tib. III 4, 17-20: *Iam Nox aetherium nigris emensa quadrigis / Mundum caeruleo lauerat amne rotas, / Nec me sopierat menti deus utilis aegrae, / Somnus: sollicitas deserit ille domos*; Prop. I 1, 33: *In me nostra Venus noctes exercet amaras*; I 3, 39-40: *O utinam talis producas, improbe, noctes, / Me miseram qualis semper habere iubes!*; I 11, 5: *Nostri cura subit memores a! ducere noctes?*; IV 3, 31-32: *Tum queror in toto non sidere pallia lecto, / Lucis et auctores non dare carmen avis*; Ovidio, *Ars* I 735. McKeown 1989 *ad* I 2, 1-4 e Navarro Antolín 1996 *ad* Corp. Tib. III 4, 19-20 per ulteriori loci.

Ioannes Secundus, *El.* II 9, 9-10: *Te sibi, deserto ducens suspiria lecto, / Noctibus in viduis multa puella vocat*; Landino, *Xandra* I 28, 11-12: *Ah quotiens totas insomnes ducere noctes*

/ *Cogimur et curis invigilare tuis!*; Basinio, *Isott.* I 1, 7-8: *Absens absentem video te, Isotta, nec ulla / Iam sine te nobis nox vigilanda venit.*

3: Quello della *νύξ μακρά* [lunga notte] dell'innamorato è un motivo già ellenistico, per cui cfr. *AP* V 189,1 (Asclepiade): *νύξ μακρὴ καὶ χειμῶνα* [lunga notte d'inverno]. L'epigramma in questione è un *παρακλαυσίθυρον*: l'innamorato è costretto a patire fuori dalle porte dell'amata (stessa situazione in Orazio, *Carm.* I 25, 7-8: *Me tuo longas pereunte noctes, / Lydia, dormis?*). Il motivo tuttavia si diffuse anche in altri generi, diversi dal lamento di fronte alle porte e si veda appunto Prop. I 12, 13-14: *Nunc primum longas solus cognoscere noctes / Cogor et ipse meis auribus esse gravis*; Fedeli 1980 ad v. 13 segnala l'epigramma greco di cui sopra. Si veda inoltre *Priap.* XLVII 5.